



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	16.521.733,10	4.531.566,31	25.671.449,01	3.008.525,60	16.521.733,10	17.310.081,09
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	276.000,00	1.656.000,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	16.521.733,10	4.807.566,31	27.327.449,01	3.008.525,60	16.521.733,10	17.310.081,09
(-) DEDUÇÕES	2.113.424,95	515.687,31	3.094.125,01	365.767,58	2.113.424,95	2.159.166,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	666,60	4.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	95.611,43	13.750,00	82.500,00	5.959,36	95.611,43	89.601,87
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.500,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.017.813,52	498.770,71	2.992.625,01	359.808,22	2.017.813,52	2.069.564,56
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.408.308,15	4.291.879,00	24.233.324,00	2.642.758,02	14.408.308,15	15.150.914,66
RECEITA CORRENTES	16.521.733,10	4.531.566,31	25.671.449,01	3.008.525,60	16.521.733,10	17.310.081,09
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	276.000,00	1.656.000,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	16.521.733,10	4.807.566,31	27.327.449,01	3.008.525,60	16.521.733,10	17.310.081,09
(-) DEDUÇÕES	2.113.424,95	515.687,31	3.094.125,01	365.767,58	2.113.424,95	2.159.166,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	666,60	4.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	95.611,43	13.750,00	82.500,00	5.959,36	95.611,43	89.601,87
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.500,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.017.813,52	498.770,71	2.992.625,01	359.808,22	2.017.813,52	2.069.564,56
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.408.308,15	4.291.879,00	24.233.324,00	2.642.758,02	14.408.308,15	15.150.914,66
RECEITA CORRENTES	16.521.733,10	4.531.566,31	25.671.449,01	3.008.525,60	16.521.733,10	17.310.081,09
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	276.000,00	1.656.000,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	16.521.733,10	4.807.566,31	27.327.449,01	3.008.525,60	16.521.733,10	17.310.081,09
(-) DEDUÇÕES	2.113.424,95	515.687,31	3.094.125,01	365.767,58	2.113.424,95	2.159.166,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	666,60	4.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	95.611,43	13.750,00	82.500,00	5.959,36	95.611,43	89.601,87
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.500,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.017.813,52	498.770,71	2.992.625,01	359.808,22	2.017.813,52	2.069.564,56
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.408.308,15	4.291.879,00	24.233.324,00	2.642.758,02	14.408.308,15	15.150.914,66

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	20.897.671,64	3.482.945,27	20.897.671,64	-820.501,68	14.068.440,63	2.759.091,28 13.742.137,64	8.379.723,71
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	20.897.671,64	3.482.945,27	20.897.671,64	-820.501,68	14.068.440,63	2.759.091,28 13.742.137,64	8.379.723,71
DESPESAS DE CAPITAL	3.391.192,36	565.198,73	3.391.192,36	124.433,00	1.196.274,33	192.651,81 1.025.294,46	0,00
(-) Deduções	910.004,56	151.667,43	910.004,56	2.449,16	801.186,29	81.851,34 801.186,29	0,00
Amortização de Dívida	910.004,56	151.667,43	910.004,56	2.449,16	801.186,29	81.851,34 801.186,29	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.378.859,44	3.896.476,57	23.378.859,44	-698.517,84	14.463.528,67	2.869.891,75 13.966.245,81	8.379.723,71
RESULTADO	-23.378.859,44	-3.896.476,57	-23.378.859,44	698.517,84	-14.463.528,67	-2.869.891,75 -13.966.245,81	-8.379.723,71
RESULTADO	-21.361.045,92	-3.397.705,86	-20.386.234,43	1.058.326,06	-12.445.715,15	-2.510.083,53 -11.948.432,29	-6.310.159,15
RESULTADO	-8.970.551,29	395.402,43	854.464,56	3.341.275,86	-55.220,52	-227.133,73 442.062,34	6.771.190,95

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-1.821.838,36	-2.313.103,16	-2.231.251,82	81.851,34	-409.413,46	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.411.022,37	279.174,60	262.739,05	-16.435,55	-1.148.283,32	
(-) Aplicações Financeiras	30.408,98	1.142.016,90	1.228.137,72	86.120,82	1.197.728,74	
(-) Ativo Realizável	-1.113,00	40.331,53	39.498,01	-833,52	40.611,01	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.203.629,90	-464.441,17	-464.441,17	0,00	739.188,73	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-1.585.149,91	-1.316.021,30	-1.165.318,21	150.703,09	419.831,70	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.585.149,91	-1.316.021,30	-1.165.318,21	150.703,09	419.831,70	
(I) Dívida Consolidada	-1.821.838,36	-2.313.103,16	-2.231.251,82	81.851,34	-409.413,46	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.411.022,37	279.174,60	262.739,05	-16.435,55	-1.148.283,32	
(-) Aplicações Financeiras	30.408,98	1.142.016,90	1.228.137,72	86.120,82	1.197.728,74	
(-) Ativo Realizável	-1.113,00	40.331,53	39.498,01	-833,52	40.611,01	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.203.629,90	-464.441,17	-464.441,17	0,00	739.188,73	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-1.585.149,91	-1.316.021,30	-1.165.318,21	150.703,09	419.831,70	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.585.149,91	-1.316.021,30	-1.165.318,21	150.703,09	419.831,70	
(I) Dívida Consolidada	-1.821.838,36	-2.313.103,16	-2.231.251,82	81.851,34	-409.413,46	



Receitas Fiscais	Resultado Primário		Realização		No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial				
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
(-) Disponibilidade de Caixa		1.411.022,37	279.174,60	262.739,05	-16.435,55
(-) Aplicações Financeiras		30.408,98	1.142.016,90	1.228.137,72	86.120,82
(-) Ativo Realizável		0,00	41.444,53	40.611,01	-833,52
(+) Restos a Pagar Processados		-1.217.382,06	-478.193,33	-1.620.070,53	-1.141.877,20
(II) Dívida Consolidada Líquida		-1.597.789,07	-1.328.660,46	-2.319.834,57	-991.174,11
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-1.597.789,07	-1.328.660,46	-2.319.834,57	-991.174,11